
 
    
   

   

    COMUNE DI GAVORRANO
  
               Provincia di Grosseto
 

  
AREA 3 LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E GOVERNO DEL

TERRITORIO
 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, MANUTENZIONE PATRIMONIO
 

DETERMINAZIONE N. 790 del 28-12-2022
 
 Oggetto : INSTALLAZIONE STRUTTURE PER LE ATTIVITA' DIDATTICHE ALL'APERTO E
PER FAVORIRE IL DISTANZIAMENTO TRA GLI ALUNNI LOTTO 1: SCUOLA
DELL'INFANZIA DI GRILLI - CUP D41B21005000001 - APPROVAZIONE CERTIFICATO
REGOLARE ESECUZIONE.
 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA
 
 
VISTI:

-          i decreti del Sindaco nn. 8 del 17/04/2020, 26 del 31/12/2020, 11 del 17/08/2021, 22 del
31/12/2021, 2 del 31/01/2022, 19 del 22/08/2022 e 22 del 06/10/2022 con i quali sono stati
nominati i responsabili dei servizi;

-          gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267, relativi alla competenza
dei dirigenti o dei responsabili dei servizi nei comuni privi di personale di qualifica
dirigenziale;

-          la deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 28/03/2022 Approvazione Bilancio di
previsione triennale 2022/2024";  

-          la deliberazione della Giunta Comunale n° 105 del 20.06.2022 “Approvazione del piano
esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2022/2024 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000). Parte
Finanziaria";  

 Richiamata la determinazione n. 811 del 28/12/2021, con cui si affidava all'acrh. Monica
Signori con studio in Follonica (GR) via Amoretti n. 29 - c.f. SGNMNC81M41E202Y - p.IVA
01528870536 - l'incarico di redazione del progetto definitivo-esecutivo e coordinamento
sicurezza in fase progettuale, inerente l'intervento SCUOLA DELL'INFANZIA DI GRILLI -
PROGETTO PER L'INSTALLAZIONE DI UNA STRUTTURA PER LE ATTIVITA'
DIDATTICHE ALL'APERTO E PER FAVORIRE IL DISTANZIAMENTO TRA GLI ALUNNI",
per l'importo di € 3.000,00 oltre € 120,00 per oneri previdenziali e € 2,00 per imposta di bollo
pari ad un totale, quindi, di € 3.122,00;



 
Dato atto che con la medesima determinazione, veniva impegnata la spesa di 3.122,00 sul
bilancio 2021 al Cap. PEG 210628 "AMPLIAMENTO EDIFICI SCOLASTICI (FINANZ.
AVANZO VINCOLATO FONDI COVID)"
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 71 del 09/05/2022, con cui è stato
approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo a "Scuola dell'infanzia di Grilli - Progetto per
l'installazione di una struttura per le attività didattiche all'aperto e per favorire il di
stanziamento tra gli alunni" ed il seguente quadro economico:
 

A Lavori €
a1 Lavori e forniture 35.128,57
a2 Importi piani della sicurezza (non soggetti a ribasso) 1.038,00
  Totale lavori 36.166,57
B Somme a disposizione dell'Amministrazione  
a1 Iva sui lavori 10% 3.616,66
a2 Spese tecniche oneri contributivi ecc 3.122,00
a3 Imprevisti e arrotondamenti 594,77
  Totale somme a disposizione dell'amministrazione 7.333,43
  Totale generale 43.500,00

 
Visto che i costi del progetto trovano copertura nel bilancio 2022 sul Cap. PEG 210628 (per €
3.122,00 movimento reimputato finanziato da FPV 2022.267.1 e per € 40.378,00 movimento
reimputato finanziato da FPV 2022.268.1);
 
Visto che, con determinazione del Responsabile dell'Area III n. 365 del 07/07/2022 sono stati
affidati i lavori in oggetto alla BANINI IVANO SRL, con sede in Bagno di Gavorrano via
dell'Argento n. 7 - c.f. e p.IVA 01623260534 - per i seguenti importi:
- LOTTO 1: SCUOLA DELL'INFANZIA DI GRILLI - CUP D41B21005000001 - CIG
9255500837 - € 36.166,57 oltre IVA, di cui € 35.128,57 per lavori ed € 1.038,00 per oneri
della sicurezza;
- LOTTO 2: SCUOLA PRIMARIA R. FUCINI BAGNO DI GAVORRANO - D41B21005010001 -
CIG 9255523B31 - € 36.166,57 oltre IVA, di cui € 35.128,57 per lavori ed € 1.038,00 per oneri
della sicurezza;
 
Dato atto che con la medesima determinazione veniva impegnata la spesa di € 79.566,46 (€
72.333,14 per lavori e € 7.233,32 per IVA) sul bilancio 2022 al Cap. PEG 210628, dando atto
che la stessa è esigibile entro il 31/12/2022, nel modo seguente:
€ 39.783,23 relativi al LOTTO 1 movimento reimputato finanziato da FPV 2022.268.1;
€ 39.783,23 relativI al LOTTO 2 movimento reimputato finanziato da FPV 2022.266.1;
 
Richiamate la determinazione n. 443 del 09/08/2022, con cui è stato affidato all'arch. Monica
Signori, con studio in Follonica, via Amorotti n. 29 – C.F. SGNMNC81M41E202Y - P.I.
01528870536 - l'incarico afferente la direzione dei lavori, la contabilità, per i lavori in parola,
per l'importo complessivo di € 8.324,00 (CIG ZA137643AA);
 
Dare atto che con la medesima determinazione veniva impegnata la spesa di € 8.324,00 sul
bilancio 2022 sul Cap. PEG 6713;
 
Dato atto che in data 22 agosto 2022 è stato effettuato il processo verbale di consegna dei
lavori, ai sensi degli artt. 153 e 154 del D.P.R. 207/2010;
 



Dato atto che i lavori sono stati conclusi in data 15 settembre 2022, come da verbale di
ultimazione lavori redatto dal Direttore dei Lavori;
 
Visti i seguenti documenti contabili presentati dal Direttore Lavori, arch. Monica Signori,
relativi ai lavori di cui al lotto 1 - SCUOLA DELL'INFANZIA DI GRILLI - CUP
D41B21005000001 - CIG 9255500837:
- Giornale dei lavori
- S.A.L. finale
- Libretto delle misure
- Registro di contabilità
- Verbale ultimazione lavori
- Certificato di regolare esecuzione
 
RILEVATO che:
- l’impresa ha eseguito i lavori per un importo pari ad € 36.166,57 oltre iva 10%;
 
VISTO l’art. 102 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50;
 
Visto che l'impresa appaltatrice è in regola con i versamenti contributivi, come risulta dal
DURC on line Prot. INPS_33836510 del 01/12/2022 - scadenza validità 31/03/2023;
 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;
 

 

D E T E R M I N A
 
 

1.                              Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e ne
costituiscono motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990;
2.                              di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori di "scuola
dell'infanzia di Grilli - installazione di una struttura per le attività didattiche all'aperto e
per favorire il distanziamento tra gli alunni" redatti dal Direttore dei Lavori arch. Monica
Signori, nelle risultanze contabili in essi contenute;
3.                              di dare atto che il quadro economico di progetto non ha subito variazioni,
come di seguito meglio specificato:

           
A Lavori €
a1 Lavori e forniture 35.128,57
a2 Importi piani della sicurezza (non soggetti a ribasso) 1.038,00
  Totale lavori 36.166,57
B Somme a disposizione dell'Amministrazione  
a1 Iva sui lavori 10% 3.616,66
a2 Spese tecniche oneri contributivi ecc 3.122,00
a3 Imprevisti e arrotondamenti 594,77
  Totale somme a disposizione dell'amministrazione 7.333,43
  Totale generale 43.500,00

           
 

4.                              di dare atto che l’impresa ha eseguito i lavori per un importo pari ad €
36.166,57 oltre IVA 10%;



5.                              di dare atto che il residuo credito dell'impresa Banini Ivano Srl con sede in
Gavorrano - Fraz. Bagno (GR) via dell'Atgento n. 7 - c.f. e p.IVA 01623260534 -
ammonta ad € 36.166,57 oltre IVA 10% pari ad € 3.616,66 per un totale quindi di €
39.783,23 che trova copertura nel bilancio 2022 Cap. PEG 210628 movimento
reimputato finanziato da FPV 2022.268.1;
6.                              di dare atto che il residuo credito dell'impresa verrà liquidato con successivo
apposito atto, dietro presentazione di relativa fattura;

7.                            di dare atto che è stata realizzata un'economia di € 594,77.

 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
(GIAMPAOLO ROMAGNOLI)

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Gavorrano ai
sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 
 


